

SỞ Y TẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG
BỆNH VIỆN PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

Số: 08 /BC-BV.PHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 04 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO SƠ KẾT CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TUYẾN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Căn cứ Thông tư 46/2013/TT-BYT ngày 31/12/2013 của Bộ Y tế Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của cơ sở phục hồi chức năng;

Căn cứ Quyết định số 802/QĐ-SYT ngày 08/10/2014 của Sở Y tế tỉnh Bình Dương về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện phục hồi chức năng tỉnh Bình Dương;

Thực hiện kế hoạch chỉ đạo tuyến và giám sát chương trình Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng (PHCN DVCD) năm 2020 của Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Bình Dương.

PHẦN I.

MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TUYẾN

I/ MỤC TIÊU CỦA CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TUYẾN:

1. Giúp cho các đơn vị tuyến dưới tổ chức thực hiện tốt công tác chuyên môn Phục hồi chức năng (PHCN), phát triển kỹ thuật, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh PHCN. Tạo điều kiện cho người bệnh được điều trị PHCN tại cơ sở y tế gần nhất.

2. Tổ chức đào tạo liên tục, bồi dưỡng kiến thức về PHCN cho các cán bộ y tế làm công tác PHCN.

3. Theo dõi, giám sát, kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện công tác Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng tại các huyện, thị, thành phố trong tỉnh.

II/ NỘI DUNG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TUYẾN:

Căn cứ vào yêu cầu của tuyến cơ sở năm 2020, bệnh viện xây dựng lịch chỉ đạo tuyến cụ thể cho từng Trung tâm y tế (TTYT) các huyện, thị xã (TX), thành phố (TP), và đi chỉ đạo tuyến với các nội dung sau:

1. Khảo sát thực tế và hướng dẫn, hỗ trợ hoạt động khám, điều trị bệnh phục hồi chức năng tại khoa phục hồi chức năng của các TTYT nhằm giúp cho các đơn vị thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh PHCN; phát triển lĩnh vực PHCN tại cơ sở đáp ứng nhu cầu điều trị về PHCN của người dân tại cơ sở y tế gần nhất.

2. Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng tại các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, nhằm kịp thời hỗ trợ cho các đơn vị gặp khó khăn.

Phần II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TUYẾN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

I. Kết quả thực hiện:

1/ Về công tác đào tạo:

Bệnh viện Phục hồi chức năng (BV PHCN) đã và đang tổ chức đào tạo liên tục về PHCN cho các bệnh viện công lập và ngoài công lập. Trong năm 2020, bệnh viện PHCN đào tạo 03 học viên tuyến huyện học lớp Vật lý trị liệu 03 tháng và 02 học viên học lớp 06 tháng.

2/ Chuyển giao kỹ thuật chuyên môn:

Thực hiện đề án 1816/BYT: Bệnh viện PHCN đã có công văn gửi các đơn vị tuyến dưới đề nghị nhu cầu cần hỗ trợ về lĩnh vực Phục hồi chức năng để bệnh viện có kế hoạch hỗ trợ cho thiết thực. Trong 6 tháng cuối năm 2020, không có đơn vị nào đề nghị hỗ trợ.

3/ Về công tác đi tuyến:

6 tháng cuối năm 2020, bệnh viện thực hiện việc công tác tuyến tại các huyện, thị, thành phố trong tỉnh về công tác PHCN và chương trình PHCN DVCD 6 tháng cuối năm.

Kết quả:

- 8/9 đơn vị đã triển khai phòng khám YHCT-PHCN. Riêng TTYT huyện Bắc Tân Uyên chưa triển khai điều trị về PHCN.

- Nhân lực: số lượng Bác sĩ (BS) được đào tạo về PHCN và được cấp CCHN về PHCN ở mức tối thiểu để triển khai công tác chuyên môn. Nhìn chung, mỗi đơn vị có 01 BS có CCHN về PHCN, trong đó, TTYT TP.TDM có 02 bác sỹ có CCHN về PHCN.

7/8 đơn vị đã có Điều dưỡng, Y sỹ được đào tạo cơ bản về PHCN, trong đó, TTYT H.Tân Uyên không có Điều dưỡng, Y sỹ có chứng chỉ/chứng nhận đào tạo về PHCN; TTYT H.Dầu Tiếng và TTYT TP.Dĩ An có 01 KTV chuyên ngành PHCN. Nhiều đơn vị thiếu nhân lực vì phải điều động thực hiện nhiệm vụ tại khu vực cách ly tập trung như TTYT H.Phú Giáo gây ảnh hưởng đến chất lượng phục vụ người bệnh.

- Số lượt khám PHCN: dao động từ 3-100 bệnh/ngày. Tiêu biểu như TTYT H.Dầu Tiếng, TP.Dĩ An, TP.Thuận An, H.Phú Giáo có số lượt khám từ 50-100 lượt bệnh/ngày. Do ảnh hưởng của dịch COVID-19 và chuyển sang cơ sở mới nên TTYT TX.Tân Uyên giảm mạnh số lượt khám PHCN/ngày.

- Số lượt thực hiện thủ thuật PHCN : dao động từ 40-200 lượt/ngày. Tiêu biểu như TTYT TP.Dĩ An, TP.Thuận An, H.Dầu Tiếng.

- Cơ sở vật chất, Trang thiết bị PHCN : Một số đơn vị đã có đầu tư trang thiết bị mới như TTYT TP.TDM, TTYT TP.Dĩ An. Trong đó, TTYT TP.Thuận An tiếp tục triển khai mô hình xã hội hóa và đạt được nhiều kết quả tốt.

Việc bố trí thiết bị, phòng thủ thuật đã hợp lý, gọn gàng hơn, như TTYT TP.Thủ Dầu Một. Tuy nhiên, phần lớn các phòng thủ thuật vẫn còn chật hẹp. Một số đơn vị đã có Phòng khám VLTL tách riêng với Phòng khám YHCT : TTYT TP.Dĩ An, TTYT H.Phú Giáo.

- 100% đơn vị đều xây dựng danh mục kỹ thuật PHCN theo đúng phân tuyến dựa trên Thông tư 43/TT-BYT.

4/ Về Chương trình PHCN dựa vào cộng đồng :

Có báo cáo riêng về hoạt động của chương trình.

II. Đánh giá:

❖ Ưu điểm:

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp tục được đầu tư, cải thiện. Tiếp tục thực hiện triển khai và đạt được hiệu quả từ mô hình xã hội hóa trong khám chữa bệnh.
- Chất lượng khám chữa bệnh PHCN ngày càng được cải thiện, số thủ thuật mới ngày càng tăng.
- Việc phối hợp điều trị giữa PHCN với YHCT giúp nâng cao chất lượng điều trị.
- Chương trình PHCN DVCD tiếp tục được duy trì thực hiện tại tất cả các cơ sở.

❖ Hạn chế:

- Số lượng BS, YS, ĐD và KTV có CCHN PHCN vẫn hạn chế, còn có TTYT có BS được cấp CCHN PHCN nhưng chưa triển khai điều trị PHCN được. Phần lớn các TTYT chưa có KTV chuyên ngành.
- Do còn hạn chế về nhân lực làm công tác PHCN nên việc triển khai thực hiện các kỹ thuật PHCN theo phân tuyến kỹ thuật vẫn rất hạn chế.
- Trang thiết bị về PHCN còn thiếu nhiều. Dụng cụ tập còn ít, đơn sơ. Phòng thủ thuật còn chật hẹp, bố trí chưa hợp lý. Phòng khám chưa tách riêng chuyên khoa.

III. Kiến nghị:

- Do nhu cầu điều trị PHCN của nhân dân tại các huyện, thị rất lớn. Vì vậy các đơn vị nên chú trọng phát triển về lĩnh vực PHCN.
- Tiếp tục củng cố nguồn nhân lực làm công tác PHCN; bác sỹ, y sỹ khám, chữa bệnh PHCN phải có chứng chỉ hành nghề khám, chữa bệnh về PHCN (Theo Thông tư 46/2013/TT-BYT ngày 31/12/2013 của Bộ Y tế) hoặc có quyết định phân công (Theo Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế). Nhân lực làm công tác phục hồi chức năng tại bộ phận PHCN của mỗi đơn vị phải có chứng nhận đào tạo cơ bản về PHCN và được phân công làm việc ổn định.

- Cần thành lập phòng khám chuyên khoa PHCN, tách biệt với phòng khám YHCT tại các đơn vị.
- Xây dựng quy trình kỹ thuật, thẩm định và phê duyệt cho tất cả các thủ thuật chuyên ngành VLTL- PHCN đang được triển khai tại các đơn vị.
- Về Chương trình PHCN DVCD: Ban điều hành các huyện, thị, thành phố quan tâm hơn trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương.
- Về công tác chỉ đạo tuyển chuyên môn PHCN, nếu đơn vị nào thấy chưa cần thiết hoặc chưa có nhu cầu thì có thể đề nghị BV PHCN tỉnh không lên lịch đi tuyển vào đợt I/2021.

Phần III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TUYỂN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Mục tiêu:

- Hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị thực hiện khám, điều trị về lĩnh vực PHCN đạt hiệu quả.
- Chuyển giao những kỹ thuật PHCN cần thiết cho các đơn vị có nhu cầu phát triển lĩnh vực chuyên môn PHCN.
- Tiếp tục đào tạo bồi dưỡng kiến thức về PHCN cho viên chức y tế làm công tác PHCN tại các đơn vị.
- Triển khai thực hiện Chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 – 2025.

Bệnh viện PHCN sẵn sàng tư vấn qua điện thoại về chỉ định và điều trị PHCN cụ thể cho những trường hợp bệnh khó tại các đơn vị. Bệnh viện tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các đồng nghiệp cập nhật kiến thức về PHCN cũng như thường xuyên trao đổi kinh nghiệm trong lĩnh vực chuyên khoa PHCN.

2. Lịch đi chỉ đạo tuyển 6 tháng đầu năm 2021:

Dự kiến sẽ đi chỉ đạo tuyển vào đầu tháng 12/2021 tại TTYT huyện, thị xã, thành phố (lịch cụ thể sẽ có thông báo sau).

Qua đánh giá công tác chỉ đạo tuyển 6 tháng cuối năm 2020, BV PHCN tiếp tục thực hiện công tác chỉ đạo tuyển đầu năm 2021 theo kế hoạch và theo đề nghị của các đơn vị có nhu cầu phát triển về lĩnh vực Phục hồi chức năng./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Báo cáo);
- BGD;
- Lưu KHTH, VT.

GIÁM ĐỐC



PHÓ GIÁM ĐỐC
Lại Văn Hằng